D.45,1,127 – «*Si pupillus sine tutoris auctoritate Stichum promittat et fideiussorem dedit, servus autem post moram a pupillo factam decedat, nec fideiussor erit propter pupilli moram obligatus: nulla enim intellegitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est. (...)*».

D.50,17,88 – «*Nulla intellegitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est*».

O primeiro destes textos refere a promessa de *dare* o escravo *Stichus* feita por um pupilo, mediante *stipulatio*, sem a competente *auctoritas* do tutor (e acompanhada da prestação de uma *fideiussio*). Como o pupilo não podia obrigar-se mediante qualquer contrato «*sine tutoris auctoritate*»<sup>15</sup>, a falta dessa «autorização», que devia ser prestada no próprio acto, impedia o *stipulator* de exigir judicialmente a *datio* do referido *servus* ao *promissor*, não passando a obrigação do *pupillus* devedor, segundo diversos textos, de uma *obligatio naturalis*<sup>16</sup>.

Assim, diz o fragmento, morrendo o escravo que o pupilo se obrigara a dar numa altura em que já havia atraso da parte deste («*post moram a pupillo factam*») na realização

<sup>14</sup> Trata-se de QUINTUS CERVIDIUS SCAEVOLA, jurista que viveu no séc. II d.C., o único dos jurisconsultos com esse *nomen* (muito frequente) de cujas obras foram extraídos fragmentos utilizados pelos compiladores na elaboração do Digesto. A respeito dos vários juristas com o *nomen* SCAEVOLA, vide CRUZ, Sebastião, *Direito Romano*, cit., pp. 376, 383-385, 397 e 458; e KUNKEL, Wolfgang, *Herkunft und soziale Stellung der römischen Juristen*, Weimar, 1952, pp. 10, 12, 14, 18 e 217-219.

<sup>15</sup> Cfr. D.26,8,9pr.: «*Obligari ex omni contractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest: ( )*»; D.29,2,8pr.: «*More nostrae civitatis neque pupillus neque pupilla sine tutoris auctoritate obligari possunt ( )*»; GAIUS II,83: «*At ex contrario omnes res tam mancipi quam nec mancipi mulieribus et pupillis sine tutoris auctoritate solvi possunt, quoniam meliorem condicionem suam facere eis etiam sine tutoris auctoritate concessum est*»; e GAIUS III,107: «*Pupillus omne negotium recte gerit, ut tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur <tutor>, veluti si ipse obligetur ( )*».

<sup>16</sup> Cfr., em particular, D.12,6,13, pr.-1: «*Naturaliter etiam servus obligatur: et ideo, si quis nomine solvat (...) repeti non poterit (...). Item quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuuum accepit [et locupletior factus est], si pubes factus solvat, non repetit*»; D.36,1,66(64),pr.: «*Si eius pupilli, cui sine tutoris auctoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatus consulto, mihi fuerit hereditas, si solvam creditori, non repetam (...): non ob aliud, quam quod ab eo in me naturalis obligatio translata intellegitur. Et si eius mihi restituta sit hereditas, qui pupillo sine tutoris auctoritate crediderit, si solverit mihi pupillus, non repetet ( )*»; D.44,7,43: «*( ) pupillus sine tutoris auctoritate non obligatur iure civili*»; e D.46,2,1,1: «*Illud non interest, qualis processit obligatio, utrum naturalis an civilis (...): qualiscumque igitur obligatio sit, quae praecessit, novari verbis potest, dummodo sequens obligatio aut civiliter teneat aut naturaliter: ut puta si pupillus sine tutoris auctoritate promiserit*».